« Nous vous en prions » : c'est une demande que fait ici le prêtre : ce n'est pas un droit pour les hommes de recevoir Dieu au milieu d'eux et en eux, mais un don magnifique qui leur est fait. Que Dieu leur permette de profiter de ce bienfait.

« Bénir... rendre parfaite » : ces verbes désignent la consécration qui va s'accomplir. La multiplication des mots révèle leur insuffisance à exprimer la grandeur du mystère.

PRIÈRE A LA SAINTE TRINITÉ

Revenu au milieu de l'autel, le célébrant poursuit par une prière à la sainte Trinité.

SUSCIPE, sancta Trinitas, hanc
oblationem, quam tibi offerimus ob
memoriam passionis, resurrectionis, et
ascensionis Jesu Christi, Domini nostri
et in honorem beatae Mariae semper
Virginis, et beati Joannis Baptistae, et
sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et
istorum, et omnium sanctorum : ut illis
proficiat ad honorem, nobis autem ad
salutem : et illi pro nobis intercedere
dignentur in caelis, quorum memoriam
agimus in terris. Per eumdem Christum
Dominum nostrum. Amen

Recevez, Trinité sainte, cette offrande que
nous vous présentons en mémoire de la
passion, de la résurrection et de
l'ascension de Jésus-Christ, notre
Seigneur ; en l'honneur aussi de la
bienheureuse Marie toujours Vierge, de
saint Jean-Baptiste, des saints apôtres
Pierre et Paul, des saints dont les reliques
sont ici, et de tous les saints ; qu'elle soit
pour nous une cause de salut, et qu'ils
daignent intercéder pour nous au ciel,
eux dont nous célébrons la mémoire sur
terre. Par le Christ notre Seigneur. Amen

ORATE FRATRES

L'officiant se tourne vers les fidèles et les invite à prier avec lui.

ORATE, fratres : ut meum ac vestrum
sacrificium acceptabile fiat apud Deum
Patrem omnipotentem.

**Suscipiat Dominus sacrificium de
manibus tuis ad laudem et gloriam
nominis sui, ad utilitatem quoque
nostram, totiusque Ecclesiae suae
sanctae.**

Priez, mes frères, pour que mon
sacrifice, qui est aussi le vôtre, soit
agréable à Dieu le Père tout-puissant.

Que le Seigneur reçoive de vos mains ce
sacrifice, à la louange et à la gloire de
son nom, et aussi pour notre bien et
celui de toute sa sainte Église.

ORAISON SUR LES OFFRANDES = SECRÈTE

L'offertoire s'achève par la SECRÈTE, que le prêtre dit à voix basse.

B – LE CANON DE LA MESSE = L'oblation du sacrifice

PRÉFACE DU CANON

La PRÉFACE, par un court dialogue entre le célébrant et les fidèles, dispose les âmes aux sentiments d'action de grâces qui conviennent à la célébration des saints mystères et introduit à la prière sacerdotale du CANON. Cette prière était déjà présente dans les liturgies d'Orient et d'Occident depuis le II^{ème} ou III^{ème} siècle. La préface varie suivant les temps liturgiques. Elle rend grâce à Dieu (c'est le sens du mot « Eucharistie »).

- Dominus vobiscum.

Et cum spiritu tuo. -

Sursum corda.

Habemus ad Dominum.

- Gratias agamus Domino Deo nostro.

- Le Seigneur soit avec vous.

Et avec votre esprit.

- Élevons nos cœurs.

Ils sont tournés vers le Seigneur.

- Rendons grâce au Seigneur notre Dieu.

Dignum et justum est.

Cela est juste et bon.

PRÉFACE COMMUNE

VERE dignum et justum est, aequum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine, sancte Pater, omnipotens, aeterna Deus : per Christum Dominum nostrum. Qui ascendens super omnes caelos, sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum Sanctum hodierna die in filios adoptionis effudit. Quapropter profusis gaudiis totus in orbe terrarum mundus exultat. Sed et supernae Virtutes, atque angelicae Potestates, hymnum gloriae tuae concinunt, sine fine dicentes :

Il est vraiment juste et nécessaire, c'est notre devoir et notre salut, de vous rendre grâces toujours et partout, Seigneur, Père saint, Dieu éternel et tout-puissant, par le Christ Notre Seigneur, qui, montant au-dessus de tous les cieux et siégeant à votre droite, répand aujourd'hui sur les enfants d'adoption l'Esprit Saint promis. C'est pourquoi dans la profusion de ces joies, le monde entier à travers toute la terre est transporté de bonheur, cependant que les Forces célestes et les Puissances angéliques chantent une hymne à votre gloire, redisant sans fin :

La première partie du SANCTUS vient du prophète Isaïe (6, 3). La deuxième partie (hosanna...) est l'exclamation des enfants de Jérusalem le jour des Rameaux, (Matthieu 21, 9). Hosanna signifie littéralement « sauve ». C'est une exclamation de joie et de louange.

SANCTUS, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth. Pleni sunt caeli et terra gloria tua. Hosanna in excelsis. Benedictus qui venit in nomine Domini. Hosanna in excelsis.

Saint, saint, saint le Seigneur, Dieu des forces célestes ; le ciel et la terre sont remplis de votre gloire. Hosanna au plus haut des cieux. Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur. Hosanna au plus haut des cieux.

PRIÈRE DU CANON

Nous entrons au cœur de la messe, avec la grande prière du CANON, que le prêtre récite en silence.

CANON veut dire règle ; ce sont les prières de règle, qu'on doit dire sans changement. Le Canon romain est constitué presque entièrement depuis le VI^e siècle, mais certaines prières remontent jusqu'au III^e siècle ; les paroles de la consécration sont encore plus anciennes, puisque c'est le Christ lui-même qui les a prononcées.

Le Canon romain est digne de toute vénération.